Sejak jatuhnya

pemerintahan Bani Umayyah, mulailah terjadi keretakan dalam dunia Islam.

Sebagian wilayah memisahkan diri dari pemerintahan Bani Abbasiyah dan

mereka menjadi laksana sebuah negeri independen. Yang pertama adalah

berdirinya Bani Umawiyah di Andalusia pada tahun 138 H/755 M.

Ini merupakan pemerintahan pertama yang memisahkan diri dari

dunia Islam. Pendirinya adalah Abdur Rahman ad-Dakhil Muawiyah bin

masyarakat untuk tidak menyebut lagi nama-nama khalifah di Bagdad dalam

setiap khutbah Jum’atnya sebagai sebuah realitas dalam membuktikan adanya

pelepasan kepemimpinan baik secara spiritual maupun secara formal politik.

Abdurrahman Ad-Dakhil meninggal dunia pada tahun 172 H/788 M setelah

menjadikan Cordova sebagai pusat pemerintahaanya.

Salah seorang yang paling terkenal dari pemerintahan Bani Umayya di

Andalusia adalah Abdur Rahman al-Nashir III (300-350 H/912-961 M). Dia

naik ke puncak kekuasaan saat Andalusia berada dalam goncangan hebat. Dia